[image: image1.png]oT

AJIMUHUCTPALIUS TOPOJIA IICKOBA

HNOCTAHOBJEHME

Ne

 ekos

Об утверждении Порядка предоставления субсидии муниципальным предприятиям  города Пскова на возмещение затрат, связанных с погашением кредиторской задолженности по налогам  и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и во внебюджетные фонды
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. N 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 34 Устава муниципального образования «Город Псков», Администрация города Пскова
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии муниципальным предприятиям города Пскова на возмещение затрат, связанных с погашением кредиторской задолженности по налогам  и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и во внебюджетные фонды согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Пскова Волкова П.В.
Глава Администрации города Пскова                                         А.Н. Братчиков

Приложение
к постановлению
Администрации города Пскова

От 11.05.2021 г. N 584
Порядок предоставления субсидии муниципальным предприятиям города Пскова на возмещение затрат, связанных с погашением кредиторской задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы РФ и во внебюджетные фонды
I. Общие положения

1. Настоящий  Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления субсидии муниципальным предприятиям города Пскова на возмещение затрат, связанных с погашением кредиторской задолженности по налогам  и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и во внебюджетные фонды (далее - субсидия), требования к отчетности и осуществлению контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение.
2. Целью предоставления субсидии является возмещение затрат муниципальных предприятий города Пскова, связанных с погашением кредиторской задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и во внебюджетные фонды (в т.ч. уплату пеней и штрафов).
3. Предоставление субсидии осуществляется из бюджета города Пскова главным распорядителем бюджетных средств - Администрацией города Пскова (далее – Администрация) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Пскова на текущий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Администрации, как получателю бюджетных средств, на цели предоставления субсидий.

4. Субсидия предоставляется за счет непрограммных расходов городского бюджета, предусмотренных на предоставление субсидии муниципальным предприятиям города Пскова на возмещение затрат, связанных с погашением кредиторской задолженности по налогам  и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы РФ и во внебюджетные фонды.
II. Условия и порядок предоставления субсидий
5. Критерием отбора муниципальных предприятий для предоставления субсидии является вид экономической деятельности, связанный с организацией и проведением общегородских праздников, концертов, ярмарок, выставок, народных гуляний в установленном порядке, организация иных мероприятий, способствующих, развитию малого и среднего бизнеса, предоставление льготных условий участия в этих мероприятиях субъектам малого и среднего предпринимательства, представляющих приоритетные направления развития бизнеса, обеспечение деятельности стационарных и передвижных аттракционов.
6. Субсидия предоставляется муниципальным предприятиям при соблюдении условий:
1) использование субсидии в соответствии с целью, указанной в пункте 2 настоящего Порядка;
2) заключение соглашения о предоставлении субсидии между муниципальным предприятием и Администрацией;
3) наличие бюджетных ассигнований на данные цели.
4) запрет на приобретение за счет полученных средств иностранной валюты.
7. Для получения субсидии муниципальные предприятия представляют в Администрацию следующие документы:

1) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению к настоящему Порядку;
2) копии документов, подтверждающих предоставление отсрочки по уплате федеральных, региональных (местных) налогов, страховых взносов;

3) копии документов, подтверждающих обязательства по уплате задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, пени, штрафам, процентам (требования (претензии) об уплате задолженности);
4) копии документов, подтверждающих факт оплаты кредиторской задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы РФ и во внебюджетные фонды.
8. Документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка рассматриваются Администрацией в течение 5 рабочих дней со дня их регистрации.

В случае обнаружения недостатков в оформлении документов Администрация в течение 3-х рабочих дней со дня их регистрации уведомляет муниципальные предприятия об этих фактах в письменной форме.

Исправление недостатков в оформлении документов осуществляется муниципальными предприятиями в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления.

Рассмотрение Администрацией исправленных документов осуществляется в течение 2 рабочих дней со дня их представления муниципальными предприятиями.

9. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:

1) несоответствие представленных документов перечню документов, установленному в пункте 7 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

2) недостоверность представленной информации.
10. Размер предоставляемой субсидии определяется, исходя из фактической суммы погашенной кредиторской задолженности муниципального предприятия по  налогам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы РФ и во внебюджетные фонды, и не может превышать сумму, необходимую для погашения кредиторской задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам, определенную требованиями (претензиями) об уплате задолженности.
11. После принятия положительного решения о предоставлении субсидии по результатам рассмотрения представленных документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, в течение 5 дней между Администрацией и муниципальным предприятием заключается Соглашение о предоставлении субсидии.

Соглашение формируется в соответствии с типовой формой соглашений (договоров) о предоставлении из бюджета города субсидии юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденной Постановлением Администрации города Пскова от 12.05.2017    № 642.
12. Муниципальные предприятия по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, должны соответствовать следующим требованиям:
1) не находиться в процессе реорганизации, ликвидации,  в отношении них не введена процедура банкротства;

2) не должны получать средства из бюджета города Пскова в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 2 раздела 1 настоящего Порядка.
13. Администрация перечисляет субсидию на расчетный счет муниципального предприятия, открытый в кредитной организации, не позднее 10 рабочего дня после принятия решения о предоставлении субсидии по результатам проверки документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, в сроки, установленные в пункте 8 настоящего Порядка.
III. Требования к отчетности
14.  Муниципальные предприятия  в течение 15 рабочих дней с момента получения субсидии представляют Администрации отчет об использовании субсидии, полученной из бюджета города Пскова.
IV. Требования об осуществлении контроля соблюдения условий,

целей и порядка предоставления субсидий и

ответственности за их нарушение

  15. Администрацией и органом муниципального финансового контроля в обязательном порядке проводятся проверки соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии.

16. В случае установления по итогам проверок, проведенных Администрацией и (или) органом муниципального финансового контроля, факта нарушения муниципальными предприятиями целей, условий и порядка предоставления субсидии соответствующие средства подлежат возврату в доход бюджета города Пскова:

1) на основании требования Администрации  – не позднее 10-го рабочего дня со дня получения муниципальными предприятиями требования о возврате;

2) на основании представления и (или) предписания органа муниципального финансового контроля – в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
17. В случае если в установленный срок муниципальные предприятия не осуществили возврат субсидии (остатка субсидии) или отказались от их возврата, Администрация либо орган муниципального финансового контроля, выявивший факты, являющиеся основанием для возврата  субсидии (остатков субсидии), принимает меры по возврату субсидии в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

Глава Администрации города Пскова

             А.Н. Братчиков

Приложение
к Порядку предоставления

субсидии муниципальным

предприятиям города Пскова

на возмещение затрат, связанных

с погашением кредиторской задолженности

по налогам и иным обязательным платежам

в бюджеты бюджетной системы РФ

и во внебюджетные фонды

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении Субсидии

__________________________________________________________________

(наименование Получателя, ИНН, КПП, адрес)

в соответствии с __________________________________________________________________,

(наименование муниципального правового акта о предоставлении субсидии из бюджета города Получателю)

утвержденного постановлением Администрации города Пскова от"__" ______ 20__г. № __ (далее - Порядок предоставления субсидии), просит

__________________________________________________________________
(орган Администрации города Пскова (орган местного самоуправления))

Предоставить субсидию в  размере ____________________________ рублей в                                                                     (сумма прописью)
целях_____________________________________________________________

(целевое назначение субсидии)

Опись документов, предусмотренных пунктом ______ Порядка, прилагается.

Приложение: на ____ л. в ед. экз.

Получатель

_________   _____________________   ___________________________________

  (подпись)

 (расшифровка подписи)

 (должность)

М.П.

"__" _______________ 20__ г.

584

11.05.2021